

Ny udenlandsk Literatur.

National-ekonomiska föreningens förhandlingar. År 1880. I. Stockholm. (58 S.)

Ligesom den danske nationaløkonomiske Forening ifjor behandlede Handelskammerspørgsmaalet, saaledes har ogsaa den stockholmske Kollega iaar bragt et Indlæg i denne Sag. Häradshöfding C. Westman fremsatte i den svenske Forening et Forslag til Dannelsen i Sverige af statsorganiserede repræsentative Myndigheder for Handel og Industri (Handelskamre). Hr. Westmans meget tidsmæssige Foredrag findes optaget i første Hefte af Foreningens Forhandlinger for iaar. I samme Hefte findes et Foredrag om Telegramtarifer af v. Häradshöfding H. af Petersens, et om Bjergværksregaleet af Præsident Wærn, og et om den internationale Trævarehandel af Dr. S. Axell, — med Referater af de Diskussioner, der afnyttede sig til Foredragene.

A. V. Ljungman: Några ord om det tillämnade Universitetet i Göteborg. Tvänne smärre uppsatser. Göteborg. Göteborgs Handelstidnings aktiebolags tryckeri. 1880. (22 S.)

Forf. anbefaler i dette lille Skrift Oprettelsen af et tredje Universitet i Sverig, et Realuniversitet, d. v. s. «en samvirkende Enhed af Højskoler for de økonomiske og de dem til Grundlag tjenende rent theoretiske Videnskaber». De tilstedeværende spredte tekniske Højskoler, Skoler for Landbrug, Skovbrug, Handel etc. «kunne nemlig langt fra erstatte et virkeligt Realuniversitet, hvor samtlige de økonomiske Videnskabs-

grene sammenføres til et organisk Hele». Realuniversitetet, til hvis Sæde Göteborg efter Forf.s Mening passende kunde vælges, burde bestaa af et «lavere» theoretisk grundlæggende («filosofisk») Fakultet, og af tre «højere» Fagfakulteter, nemlig et for Handels-, et for de tekniske og et for Landbrugsfagene. Forf. fremsætter Forslag om, hvorledes de alt tilstedeværende videnskabelige Institutioner kunne udvides og omdannes til et «Realuniversitet».

Dr. K. Walcker: Schutzzölle, laissez faire und Freihandel. Eine lehrbuchartige Erörterung der wichtigsten industriellen und landwirthschaftlichen Schutzzölle. Leipzig, 1880. Rossberg. (814 S.)

Dette voluminøse Værk er delt i to «Bøger». Første Bog, om «Beskyttelsessystemets theoretiske og praktiske Uholdbarhed», indeholder 19 Kapitler om Beskyttelsestold og Finanstold, Skattereformspørgsmaalet, Literaturen, Colbert, den merkantilistiske Handelsbalance-Theoris Uholdbarhed, Doktrinen om det «nationale Arbejde», Beskyttelsen som Opdragelsesmiddel, A. Smith, de forskjellige Arter af Told, Beskyttelsestoldens Højde og Varighed, Schmollers Gyngepolitik, Beskyttelsen og Historien, Beskyttelsens Virkninger for Fabrikanter, Arbejdere og Konsumenter, de enkelte Toldsatser vedrørende Industrien og Landbruget, Beskyttelsen og Socialismen, Tarifen af 1879 etc. Anden Bog, om «den reformvenlige Frihandel som det højere Tredje over Beskyttelsesvæsenets og det manchesterlige laissez faire's Modsætninger», omhandler i 9 Kapitler laissez faire's theoretiske og praktiske Uholdbarhed, Nødvendigheden af en Art Statshjælp for det tyske Landbrug, Jodespørgsmaalets socialpolitiske Side, Kritik af H. v. Treitschke, Frihandelsskolens Overlegenhed over Kathedersocialismen, de gamle politiske Partiers fundamentale Mangler, Nødvendigheden af statsvidenskabelige Foreninger, den nationaløkonomiske Undervisning, Muligheden og Nødvendigheden af en Forstaaelse mellem de nationalliberale Frihandelsmænd og Bismarek, Militærpartiet og Kreuzzeitungspartiet, internationale Frihandelskongresser, en mellemeuropæisk Toldforening etc.